A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE NOVO BARREIRO/RS, APROVOU NA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, REALIZADA NO DIA 31 DE JANEIRO DE 2022, O SEGUINTE PROJETO DE LEI DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO, COM A REDAÇÃO QUE SEGUE.
PROJETO DE LEI N. º 09/2022
Altera dispositivos da Lei Municipal nº 1.353/2013 que “Estabelece normas para a fixação, lançamento e arrecadação de taxas dos serviços de abastecimento de água e dá outras providências”, e dá outras providências.
Art. 1º. O Art. 12 da Lei municipal nº 1.353/2013 que “Estabelece normas para fixação, lançamento e arrecadação de taxas dos serviços de abastecimento de água e dá outras providências” passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 12. Todas as residências do município de Novo Barreiro deverão possuir hidrômetro para o controle de consumo de água;

§ 1º - Os hidrômetros serão adquiridos e instalados pelo Município;
§2º - Para os contribuintes que possuam cadastro no CAD ÚNICO, os mesmos deverão solicitar na Secretaria de Assistência Social a instalação do hidrômetro pelo município sem custos;
 § 3º - Para os contribuintes que não possuir hidrômetro, o Município fará a aquisição e instalação dos mesmos, e lançará o débito junto ao setor tributário, em três parcelas iguais, correspondente ao contribuinte titular da respectiva economia predial.” (NR)
Art. 5º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir o seguinte crédito especial no orçamento corrente da seguinte dotação orçamentária, pela qual correrá as despesas da presente Lei:

08- Secretaria Municipal de Obras

0801 17 512 0058 2049 – Manutenção do Abastecimento do Sistema de água

0801 17 512 0058 2049 339032 0001 – Material, Bens, Serviços de Distr. Gratuita R$  25.000,00.
Art. 6º. Servirá de recursos financeiros para dar suporte a abertura de que trata o art. anterior o superávit financeiro do exercício anterior dos recursos vinculado 0001- Livre.
Art. 7º. Esta Lei entra em vigor a partir da data de publicação.
Novo Barreiro, RS, Sala da Presidência, aos 31 dias do mês de Janeiro de 2022.

Joelso Onsi Zini

Presidente do Legislativo Municipal
3